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ABSTRAKT

Cieľom diplomovej práce je optimalizácia výrobnej linky ZF CDCe v závode Forschner,

s.r.o. s využitím metód priemyslového inžinierstva. Na dôkladnú analýzu súčasného stavu

sledovanej výrobnej linky nadväzujú návrhy na zlepšenie pôvodného stavu, ktoré budú

spĺňať základné charakteristiky štíhlej výroby a ich cieľom je zjednodušenie

a zefektívnenie toku výroby.

Kľúčové slová: plytvanie, teória obmedzenia (TOC), vizualizácia, takt linky, procesná

analýza, layout

ABSTRACT

The aim of the master thesis is optimization of ZF CDCe production line in Forschner, Ltd.

by using industrial engineering methods. On a depth analysis of the current state monitored

production line follow proposals for improving the original state. The proposals meet the

basic characteristics of lean manufacturing and are designed to simplify and streamline the

production flow.

Keywords: wasting, theory of contains (TOC), visualization, tact time, process analysis,

layout
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ÚVOD

Vplyv silnej konkurencie v medzinárodnom trhu má za následok zrýchľovanie toku inová-

cií, a to aj prostredníctvom uspokojovania požiadaviek zákazníkov, čím sa firmy snažia

o posilnenie svojej pozície. Ak ponúkané výrobky a služby nezodpovedajú zákazníckym

požiadavkám, tak o ne nemajú záujem. Väčšia možnosť výberu produktov na trhu zhoršuje

pozíciu výrobcov, ktorý sa nedokážu rýchlo prispôsobiť momentálnym podmienkam. Prá-

ve neustále posilňovanie pozície zákazníka má za následok tlak na zlepšovanie spoločnosti

a napredovanie smerom k lepšej kvalite, nižším nákladom, efektívnejšej výrobe, proste

k snahe stať sa lepším ako konkurencia.

Ako zabezpečiť prosperitu a úspešný rozvoj podniku v týchto podmienkach? Aplikáciou

tak často spomínaných metód a systémov priemyslového inžinierstva, ktoré majú vytvoriť

všetky predpoklady pre štíhlu výrobu? Znie to krásne, ale mnohé, aj tie najúžasnejšie sys

témy neprinesú želané účinky, ak nie sú nastavené a zavedené správne, ak im chýba pod-

pora a dôvera vedenia a zamestnancov spoločnosti. Absencia týchto predpokladov môže

spôsobiť opačný efekt a sklamanie z veľkých očakávaní. Cieľom práce je nájsť metódy,

ktoré možno neznejú tak úžasne, skôr budú predstavovať základ, ale ich skutočný efekt

pomôže spoločnosti napredovať v snahe k neustálemu zlepšovaniu sa.

Cieľom diplomovej práce je optimalizácia výrobnej linky ZF CDCe v spoločnosti For-

schner, s.r.o. aplikáciou vybraných metód priemyslového inžinierstva. Úroveň optimalizá-

cie bude svojim charakterom predstavovať základ so snahou pretvoriť linku tak, aby niesla

hlavné znaky štíhleho pracoviska. Toto pracovisko potom bude predstavovať podklad pre

nasledovné a neustále zlepšovanie.

Pri optimalizácií bude nutné vytvoriť nové usporiadanie výrobnej linky a prvkov s ňou

súvisiacich, určiť jej takt vhodným spôsobom a vybalansovať ju, zaviesť hlavné prvky

vizualizácie a 5S, určiť a odstrániť hlavné zdroje plytvania. Všetko to prebehne na základ-

ne dôslednej a podrobnej analýzy súčasného stavu na linke. Podkladom bude teoretický

popis problematiky a metód, ktoré plánujem využiť v nasledovnej analytickej a projektovej

časti práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŠTÍHLA VÝROBA

Koncept Lean Production v preklade Štíhla výroba je jedným z kľúčových konceptov

v posledných rokoch v priemyslových podnikoch . Nepredstavuje konkrétnu metódu výro-

by, ale skôr manažérsku filozofiu. Jedná sa o systém orientovaný predovšetkým na zmenu

myslenia v oblasti riadenia a organizácie výrobných konceptov, ktoré sú realizované na

podnet manažérov a s podporou technologického vybavenia. Cieľom je dosiahnuť efektív-

ne riadený postup optimalizácie výrobných procesov a s tým súvisiacich operácií v oblasti

zvyšovania podielu produktívnych zložiek, ktoré tvoria pridanú hodnotu a efektívnosti

podnikových procesov. (Chromjaková a Rajnoha 2011, s 44)

Prax je pri aplikácií najčastejšie sústredená na činnosti spojené s výrobou. Vzhľadom k

tomu, že výrobné náklady tvoria z pravidla rozhodujúcu časť celkových nákladov. Chybou

je však vynechanie ostatných firemných procesov. Preto sa lean management uplatňuje už

od fázy výskumu a vývoja, ďalej taktiež v obslužných procesoch a administratíve.

Štíhla výroba vznikla a dosiahla veľkých úspechov v automobilovom priemysle, postupne

sa však uchytila celkovo v strojárenskom priemysle. Ďalej sa rozšírila i do maloobchod-

ných reťazcov a taktiež i napr. do takých oblastí, ako je bankovníctvo či zdravotníctvo.

Neobmedzuje sa preto len na výrobnú sféru, je to filozofia, ktorá je aplikovateľná v akom-

koľvek odvetví takmer v akomkoľvek procese.

Pre štíhlu výrobu sú charakteristické tieto princípy:

- Zameranie na zákazníka a procesné riadenie

- Eliminácia plytvania

- Plynulý tok výroby (výrobkov, materiálu a informácií)

- Uplatnenie princípu ťahu vo výrobe

- Neustály proces zdokonaľovania

- A množstvo iných (malé veľkosti výrobných dávok, štandardizácia, implementácia

bunkovej výroby, zavedenie totálne preventívnej údržby, rýchle pretypovanie, nu-

lové chyby v každom procese, just in time, redukcia variability, vizualizácia a sig-

nalizácia....)
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1.1 Plytvanie

Princípy štíhlej výroby vedú k eliminácii plytvania, ktoré sa vyskytujú v určitej miere

v každom podniku. Za plytvanie môžeme označiť všetky činnosti, ktoré sú uskutočňované

pri realizácií produktu a nepridávajú hodnotu výrobku alebo službe. Medzi ne patrí:

Nadvýroba – vyrába sa príliš veľ a skoro. Jedná sa o tlačenie zásob hotových produktov

pred sebou. Nadprodukcia negatívne ovplyvňuje výkonnosť podniku.

Nadbytočná práca – činnosti nad rámec definovanej špecifikácie. Spracovanie vecí, ktoré

nepridávajú hodnotu zákazníkovi, alebo ktoré označí za plytvanie a nie je ochotný za ne

platiť. Je dôležité držať sa postupu nevyrábať produkty s prvkami, o ktoré zákazník nemá

záujem.

Zbytočný pohyb – pohyb, ktorý nepridáva hodnotu. Úkony, ktoré musia byť vykonávané

pre pridanie hodnoty produktu, plytvaním nie sú , pokiaľ sú zredukované.

Zásoby – presahujúce minimum potrebné na splnenie výrobných úloh. Sú zbytočne zhro-

mažďované na stoloch, v priestore, v sklade. Zložité plytvanie zo psychologického hľadi-

ska čo sa týka odstránenia.

Čakanie- na súčiastky, materiál, informácie alebo skončenie strojového cyklu.

Opravovanie, zmätky – odstránenie nekvality. Často odhalené až vo výrobnom procese,

pri výstupnej kontrole, v najhoršom prípade až u zákazníka. Dôležité zistiť príčinu vzniku

a odstrániť ju.

Doprava – každá nadbytočná doprava a manipulácia. Akýkoľvek transport (vecí alebo

informácií), ktoré sú vzdialenejšie a komplikovanejšie ako je nevyhnutné.

Nevyužité schopnosti pracovníkov – ľudské zdroje a ich potenciál nie sú firmou riadne

využívané. Pridaná hodnota by mohla byť realizovaná za kratší čas. Jedná sa o jedno z naj-

závažnejších druhov plytvania.

(Košturiak a Frolík, 2006, s. 24), (Akademie produktivity a inovací s.r.o , © 2005 – 2012)
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Základné, ale aj ďalšie druhy plytvania uvediem aj na nasledujúcom obrázku.

Obrázok 1Príklady plytvania vo výrobe (Košťuriak a Frolík, 2006, s. 19)

1.2 Štíhle pracovisko

Základom pre štíhlu výrobu je štíhle pracovisko. Pre pracovisko, ktoré nie je považované

za štíhle je charakteristické, že pracovník vykonáva mnoho zbytočných pohybov a činnos-

[…]

tesnenia) a nasadenie na kábel

OP
A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 6

0

0

0

0 A 0

1 90
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

5 odloženie hotového kábla OP
A 0 B 0 G 0 A 1 B 0 P 1

0

0

0

0 A 1

1 30
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

Celková spotřeba času: 0,20 11,87 330

minut sekund TMU

PRÍLOHA P II: MOST NAVLEČENIE OCHRANNÝCH GÚM

Navlečenie dvoch ochranných gúm na dlhé káble

1
získanie kábla z krabice odrhnu-
tie izolácie, namáčanie do oleja

OP
A 1 B 0 G 3 A 1 B 0 P 3

0

0

0

0 A 0

1 110
1 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1

2 získanie a namočenie gumičky, OP
A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 1

0

0

0

0 A 0

1 40
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

3 nasadenie gumičky na stroj OP
A 0 B 0 G 0 A 1 B 0 P 6

0

0

0

0 A 0

1 70
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

4 nasadenie kábla do kumičky OP
A 0 B 0 G 0 A 1 B 0 P 6

0

0

0

0 A 0

1 70
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

5
odstránenie gumičky od stroja s
káblom, upravenie gumičky na
kábli

OP
A 0 B 0 G 3 A 0 B 0 P 3

0

0

0

0 A 0

1 60
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

6 získanie a namočenie gumičky, OP
A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 1

0

0

0

0 A 0

1 40
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

7 nasadenie gumičky na stroj OP
A 0 B 0 G 0 A 1 B 0 P 6

0

0

0

0 A 0

1 70
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

8 nasadenie kábla do kumičky OP
A 0 B 0 G 0 A 1 B 0 P 6

0

0

0

0 A 0

1 70
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

9
odstránenie gumičky od stroja s
káblom, upravenie gumičky na
kábli

OP
A 0 B 0 G 3 A 0 B 0 P 3

0

0

0

0 A 0

1 60
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

1
0

odloženie hotového kábla OP
A 0 B 0 G 0 A 1 B 0 P 1

0

0

0

0 A 0

1 20
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

0,37 21,94 610

minut sekund TMU

PRÍLOHA P III: MOST NARÁŽANIE A OHÝBANIE CIEVOK

Narážanie a ohýbanie cievok dlhých
káblov

získanie cievky a umiestnenie do
stroja

OP
A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 3

0

0

0

0 A 0

1
6
0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

zasunutie cievky do stroja pákou,
zaistenie pákou

ŘP
A 0 B 0 G 1 M 1 X 0 I 0

0

0

0

0 A 0

1
3
0 1 1 1 2 1 1 1 1 1 1 1

získanie kábla a narovnanie kábli-
kov

N
A 1 B 0 G 3 A 0 B 0 P 3 F 1 A 0 B 0 P 0 A 0

1
8
0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

uloženie kábla do stroja a naraze-
nie strojom

ŘP
A 0 B 0 G 0 M 3 X 1 I 0

0

0

0

0 A 0

1
4
0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

odtiahnutie páky ŘP
A 1 B 0 G 1 M 1 X 0 I 0

0

0

0

0 A 0

1
3
0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

získanie kábla s cievkou a umies-
tniť ho do stroja na ohýbanie

OP
A 0 B 0 G 1 A 1 B 1 P 3

0

0

0

0 A 0

1
6
0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

uchopenie páky a ohnutie cievky ŘP
A 1 B 0 G 1 M 1 X 0 I 0

0

0

0

0 A 0

1
3
0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

odobratie kábla s cievkou uloženie
do bedne

OP
A 1 B 0 G 1 A 1 B 0 P 3

0

0

0

0 A 1

1
7
0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

PRÍLOHA P IV: PÔVODNÝ LAYOUT LINKY ZF CDCE

N
á

s
tr

e
k
c

ie
v
o

k

C
ie

v
k
y

N
á

s
tr

e
k

K
o

n
e

k
to

ry
,

g
u

m
ič

k
y

N
á

s
tr

e
k
T

u
lle

O
d

iz
o

lo
v
a

n
ie

, O
c
h

ra
n

n
é

g
u

m
y
,

S
e

a
l te

s
n

e
n

ie

N
a

rá
ž
a

n
ie

k
o

n
ta

k
to

v

P
ó

lo
v
a

n
ie

, K
o

n
tro

la

p
ó

lo
v
a

n
ia

N
a

rá
ž
a

n
ie

a

o
h

ý
b

a
n

ie
c

ie
v
o

k

V
y
s
k
la

d
n

e
n

ý
m

a
te

riá
l

V
y
s
k
la

d
n

e
n

ý
m

a
te

riá
l

S
ta

rý
m

o
d

e
l

n
a

rá
ž
a

n
ia

c
ie

v
o

k

PRÍLOHA P V: NOVÝ LAYOUT LINKY ZF CDCE
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