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Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta: Vedoucí DP: Ak. rok:

Bc. Andrej ONDRÚŠ Ing. Lucie Macurová, Ph.D. 2012/2013

Téma DP:

Projekt optimalizace výrobní linky ZF CDCe s využitím metod průmyslového inženýrství ve

společnosti Forschner, s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 9

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce

(analytická část)
9

5
Projektová část

(řešící část)
9

6 Formální úroveň práce 8

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno

(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků

(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky

(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky

(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad

(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
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(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:
V předložené diplomové práci se diplomant zabývá optimalizací výrobní linky ve společnsoti

Forschner, s.r.o. pomocí metod průmyslového inženýrství. Diplomová práce je postavena na

důsledném metodologickém postupu s přehledným a zodpovědným zpracováním v oblasti

literární rešerše, analýzy současného stavu i ve formě řešení samotného projektu. Jednotlivé

části práce na sebe logicky navazují a jsou provázané. Projektová část je zpracovaná na

základě výsledky provedené analýzy. V celé práci je znát množství času, které diplomant

věnoval podrobnému sledování popisu řešené problematiky. Diplomant přistupoval k tvorbě

diplomové práce samostatně, s velkým zájmem a ochotou konzultovat řešenou problematiku.

V závěru práce nalezneme výstižné shrnutí návrhů na opatření a doporučení pro společnost

Forschner, s.r.o. Navrhovaná řešení diplomantem jsou pro firmu přínosná a v praxi

uplatnitelná.

Otázky k obhajobě:
1) Rozhodla se společnost Forschner, s.r.o., na základě Vašich závěrů z DP,

implementovat Váš navrhovaný projekt zaměřený na optilizaci výrobní linky ?

Stručně, prosím, okomentujte Vaši odpověď.

2) Jaký přínos pro Vás osobně mělo vypracování této diplomové práce?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této

kontroly bylo zjištěno, že DP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6.května 2013

podpis vedoucího DP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené

problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje, neexistenci obvyklého řešení,

nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)

Toto kritérium hodností splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí

úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů, jejich možná aplikace pro řešení tématu, studium odborné

literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze

uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití

cizojazyčné literatury a stěžejních prací, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních

pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a důsledků pro vlastní práci. Literární

přehled práce by měl být po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů pro

použitou literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků

pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho

schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část. Diplomová práce obsahuje přesný

popis použité metodiky, přičemž tato metodika je vhodná ke splnění cíle práce. Diskuze volby metod a

komparace s jinými přístupy, možnost ověřitelnosti výsledků metod, správnost aplikace zvolených metod,

vhodnost použitých vzorků, ošetření chyb a nedostatků metod, komparace výsledků za využití více metod,

zdůvodnění odchylek.

Kritérium 5. Hodnocení projektové části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části

na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace.

Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, správnost

odvozených závěrů, jednoznačnost formulace, adekvátnost, zevšeobecnění závěrů, aplikovatelnost

doporučení, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková

úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,

jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.